
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 11-12-2020- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 70 del 11-12-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
ESTERNA AL CENTRO ABITATO" - Approvazione Contabilità Finale 
dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e Rendiconto Finale 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   undici  del mese di dicembre, alle ore 18:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 11-12-2020- pag. 2 
 

 

TESTO DA SOSTITUIRE QUESTO E’ STATO SPOSTATO A GENNAIO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con 
la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 
sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, recante 
ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con la deliberazione del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori 
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito 
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, con la quale 
sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che 
hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici 
che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda 
decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la 
predetta delibera del 25 agosto 2016;  

VISTO l’articolo 57, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante 
“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale testualmente recita: 
“All’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater è 
inserito il seguente: «4-quinquies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 
prorogato fino al 31 dicembre 2021; a tale fine il Fondo per le emergenze 
nazionali previsto dall’articolo 44 del codice della protezione civile, di cui al 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1, è incrementato di 300 milioni di euro per 
l’anno 2021». Al relativo onere si provvede ai sensi dell’articolo 114”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria n. 109 del 21 novembre 
2020, ad oggetto “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere 
pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 
semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, con cui all’Articolo 
1-(Revisione e integrazione dei programmi delle opere pubbliche)- si dispone che: 
“Il programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 11-12-2020- pag. 3 
 

opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 è 
costituito dalle opere elencate nell’allegato 1, che costituisce parte integrante 
della presente ordinanza. L’elenco degli interventi di cui allegato 1 sostituisce e 
integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati 
con le ordinanze del Commissario straordinario n. 27 del 2017, n. 33 del 2018, n. 
37 del 2018, n. 56 2019, n. 64 del 2018 e 86 del 2020 e successive modificazioni”. 

CONSIDERATO che nell’Elenco delle Opere di cui all'Allegato 1 dell’Ordinanza 
predetta (n. 109 del 21 novembre 2020), all’ordine n. 1100 [Id Reg 677 della 
Regione Marche], è riportato il seguente intervento ammesso per questo ente: 

id 
Ord  

Id 
Reg  

Regione   Prov.   Comune   Intervento_nome   Proprietario  

So
gg

et
to

 

A
tt
ua

to
re

 

Importo 
programmato 

per  intervento €  

N
um

 O
rd

in
an

za
 d
i 

or
ig
in
e 

1100  677  MARCHE  MC 
Camporotondo
di Fiastrone 

Acquisto immobile 
da adibire a 
rimessa attrezzi 
comunale 

    60.000,00 €  56 

ATTESO che i Soggetti attuatori degli interventi, in adempimento della predetta 
Ordinanza Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei 
territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data 24 agosto 2016, n. 
109 del 21 novembre 2020: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, sono tenuti a trasmettere all’USR e al 
Commissario straordinario il cronoprogramma delle fasi attuative 
dell’intervento; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 3, conferire entro il termine del 31 marzo 2021 
l’incarico per la progettazione, per i servizi oggetto di affidamento diretto o, 
dove si debba far ricorso ad una procedura concorsuale per la scelta 
dell’operatore economico, avviare la relativa procedura; 

RICHIAMATO: 

- l'art. 31 del D.L.vo 50/2016 che prescrive che per l’affidamento di un appalto o 
di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

- la determina n. 1096 del 26.10.2016 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 
Pubblici avente ad oggetto: Delibera n.1096 del 26.10.2016 Linee guida n.3, di 
attuazione del D.Lgs 18.04.2016 n.50, recanti “Nomina ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” e quanto in essa contenuto successivamente integrata ed 
aggiornata con la delibera dell’ANAC nr. 1007 del 11.10.2017; 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica 
formazione professionale; 

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 11-12-2020- pag. 4 
 

del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso delle procedure ad evidenza 
pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 
165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile 
unico del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e successive modificazioni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli art.147 e 147 bis del 
D.Lgs.vo n. 267/2000; 

CON votazione unanime resa per alzata di mano;  

D E L I B E R A  

1 - la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2 - di nominare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa citate, 
Responsabile Unico del Procedimento relativo alla definizione dell’Acquisto 
immobile da adibire a rimessa attrezzi comunale, intervento ricompreso 
all’iD_Ord 1100 dell’allegato 1 dell’Ordinanza Commissario straordinario del 
Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 
verificatesi a far data 24 agosto 2016, n. 109 del 21 novembre 2020, il 
geometra Pierfederico Zamponi, dipendente dell’ufficio tecnico comunale, cat. 
D/4, in quanto in possesso dei requisiti necessari per avere adeguata 
competenza professionale e specifica formazione professionale; 

3 - di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla 
normativa di settore. 

4 - di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000. 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 11-12-2020- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 73 del 09-11-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
ESTERNA AL CENTRO ABITATO" - Approvazione Contabilità Finale 
dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e Rendiconto Finale 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 11-12-2020- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 21-01-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 21-01-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 21-01-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 11-12-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 06-05-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


